

第29期

自 平成25年 4月 1日

至 平成26年 3月31日

計 算 書 類

貸借対照表

損益計算書

株主資本等変動計算書

個別注記表

大和情報サービス株式会社

東京都台東区上野7丁目14番4号

貸 借 対 照 表

(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	10,664,516,896	流動負債	15,147,459,671
現金及び預金	784,095,538	短期借入金	4,760,000,000
売掛金	799,676,411	リース債務	88,411,440
貯蔵品	14,125,300	未払金	2,676,349,224
貸貸資産仮勘定	4,013,803,750	未払費用	1,240,918,882
預け金	1,600,863,606	未払法人税等	1,236,404,900
前払費用	2,949,314,862	前受金	3,758,704,951
未収入金	73,887,723	預り金	877,603,552
未収消費税	95,603,810	賞与引当金	294,496,000
繰延税金資産	250,534,501	役員賞与引当金	80,920,000
その他	84,509,587	ポイント引当金	103,112,707
貸倒引当金	△ 1,898,192	災害損失引当金	18,984,800
		資産除去債務	1,648,415
		その他	9,904,800
固定資産	89,121,814,673	固定負債	71,766,461,789
有形固定資産	30,286,314,755	リース債務	562,811,855
建物	18,502,191,389	預り敷金	23,420,238,867
構築物	1,330,457,257	預り建設協力金	35,736,401,818
機械装置	449,759,299	長期前受収益	6,087,308,712
工具器具備品	68,805,484	退職給付引当金	468,606,262
土地	8,914,573,074	未払役員退職慰労金	37,170,000
リース資産	625,932,302	資産除去債務	4,091,958,507
建設仮勘定	394,595,950	リース資産減損勘定	1,023,718,400
		その他	338,247,368
無形固定資産	1,046,603,898	負債合計	86,913,921,460
借地権	1,015,304,057	純資産の部	
その他	31,299,841	株主資本	12,872,410,109
投資その他の資産	57,788,896,020	資本金	200,000,000
差入敷金・保証金	23,085,866,692	利益剰余金	12,672,410,109
差入建設協力金	28,396,329,661	利益準備金	50,000,000
長期前払費用	4,000,169,648	その他利益剰余金	12,622,410,109
繰延税金資産	2,195,499,849	特別償却準備金	295,236,158
その他	202,554,659	別途積立金	9,977,700,000
貸倒引当金	△ 91,524,489	繰越利益剰余金	2,349,473,951
		純資産合計	12,872,410,109
資産合計	99,786,331,569	負債及び純資産合計	99,786,331,569

損 益 計 算 書

(自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額
売上高	43,766,165,172
売上原価	37,286,062,559
売上総利益	6,480,102,613
販売費及び一般管理費	2,177,531,988
営業利益	4,302,570,625
営業外収益	915,783,025
受取利息配当金	448,198,288
違約金収入	302,663,189
その他	164,921,548
営業外費用	878,116,550
支払利息	608,116,352
違約金	143,937,145
退職給付数理差異償却	8,328,000
その他	117,735,053
経常利益	4,340,237,100
特別利益	143,393,837
固定資産売却益	13,103
受取補償金	137,504,559
その他	5,876,175
特別損失	533,615,855
固定資産除却損	86,484,566
減損損失	243,373,289
転貸損失	203,758,000
税引前当期純利益	3,950,015,082
法人税、住民税及び事業税	1,933,723,600
法人税等調整額	△ 336,320,935
当期純利益	2,352,612,417

株主資本等変動計算書

(自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)

(単位:円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	利益剰余金					株主資本合計	
		利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
			特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成25年4月1日残高	200,000,000	50,000,000	291,605,332	8,789,700,000	1,795,059,360	10,926,364,692	11,126,364,692	11,126,364,692
事業年度中の変動額								
特別償却準備金の積立			45,820,373		△ 45,820,373	-	-	-
特別償却準備金の取崩			△ 42,189,547		42,189,547	-	-	-
別途積立金の積立				1,188,000,000	△ 1,188,000,000	-	-	-
剰余金の配当					△ 606,567,000	△ 606,567,000	△ 606,567,000	△ 606,567,000
当期純利益					2,352,612,417	2,352,612,417	2,352,612,417	2,352,612,417
事業年度中の変動額合計	-	-	3,630,826	1,188,000,000	554,414,591	1,746,045,417	1,746,045,417	1,746,045,417
平成26年3月31日残高	200,000,000	50,000,000	295,236,158	9,977,700,000	2,349,473,951	12,672,410,109	12,872,410,109	12,872,410,109

個 別 注 記 表

【重要な会計方針】

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産(リース資産を除く)

定率法(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については定額法)を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	17年～47年
構築物	7年～20年
機械装置	8年～17年
工具器具備品	2年～20年

(2)無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

(3)リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3. 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権、貸倒懸念債権ともに個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2)賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3)役員賞与引当金

役員賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(4)ポイント引当金

将来のポイント使用に備えるため、未使用のポイント残高に対して、過去の使用実績から将来使用されると見込まれる金額に基づき計上しております。

(5) 災害損失引当金

東日本大震災により被災した商業施設等の復旧等に要する支出に備えるため、当事業年度末における見込額に基づき計上しております。

(6) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

4. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額	10, 279, 325千円
2. 関係会社に対する金銭債権及び債務	
短期金銭債権	1, 870, 918千円
長期金銭債権	297, 109千円
短期金銭債務	7, 288, 526千円
長期金銭債務	210, 525千円

【損益計算書に関する注記】

1. 関係会社との取引

営業取引による取引高	
売上高	2, 932, 364千円
仕入高	219, 895千円
資産購入高	2, 415, 289千円
販売費及び一般管理費	132, 816千円
営業取引以外の取引による取引高	
受取利息	254千円
その他の営業外収益	562千円
支払利息	3, 985千円
その他の営業外費用	52, 374千円

2. 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場所	種類
茨城県結城市における事業用資産等	建物、構築物、工具器具備品、リース資産

当社は、原則として継続的収支の把握を行っている管理会計上の区分(支店、各拠点)を単位としてグルーピングしています。これらの物件は店舗用建物として賃貸しておりますが、不動産価額の下落や競争の激化に伴う収益性の悪化のため、各物件の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(243,373千円)として特別損失に計上いたしました。

その内訳は、建物95,647千円、構築物2,826千円、工具器具備品11,875千円、リース資産133,023千円であります。

なお、当該資産の回収可能価額は主として不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額等を基礎とした正味売却価額により測定しております。

【株主資本等変動計算書に関する注記】

1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

発行済株式の種類	当事業年度末株式数
普通株式	4,000株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
平成25年6月26日 定時株主総会	普通株式	606,567千円	151,641円	平成25年3月31日	平成25年6月27日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

平成26年6月24日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

(イ) 配当金の総額	705,783千円
(ロ) 1株当たりの配当額	176,445円
(ハ) 基準日	平成26年3月31日
(ニ) 効力発生日	平成26年6月25日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

【税効果会計に関する注記】

1. 繰延税金資産の発生の主な原因別内訳

①流動の部	
繰延税金資産	
未払事業税	83,938千円
賞与引当金	104,958千円
その他	61,637千円
繰延税金資産合計	<u>250,534千円</u>
②固定の部	
繰延税金資産	
有形固定資産	827,907千円
退職給付引当金	167,011千円
借地権償却	261,950千円
建設協力金	235,553千円
減損損失(リース資産)	364,853千円
資産除却債務	1,458,374千円
その他	195,585千円
繰延税金資産小計	<u>3,511,235千円</u>
評価性引当額	<u>△143,597千円</u>
繰延税金資産合計	<u>3,367,638千円</u>
繰延税金負債	
資産除去債務	1,009,522千円
特別償却準備金	162,615千円
繰延税金負債合計	<u>1,172,138千円</u>
繰延税金資産の純額	<u>2,195,499千円</u>

2. 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成26年法律第10号)が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が課されないこととなりました。

これに伴い、平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異に係る繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の38.01%から35.64%に変更されます。

この税率変更により、当事業年度末の繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が32,182千円減少し、法人税等調整額が同額増加しております。

【リースにより使用する固定資産に関する注記】

貸借対照表に計上した固定資産のほか、空調設備、広告看板及びコンピュータ設備一式等をリース契約により使用しております。

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。借入金の用途は設備投資資金です。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日(当事業年度の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:千円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	784,095	784,095	—
(2) 売掛金	799,676		
貸倒引当金	△ 358		
	799,318	799,318	—
(3) 預け金	1,600,863	1,600,863	—
(4) 差入敷金・保証金	23,085,866	21,210,736	△ 1,875,129
(5) 差入建設協力金	28,396,329	28,380,932	△ 15,397
(6) 短期借入金	(4,760,000)	(4,760,000)	—
(7) 未払金	(2,676,349)	(2,676,349)	—
(8) 未払法人税等	(1,236,404)	(1,236,404)	—
(9) 預り金	(877,603)	(877,603)	—
(10) 預り敷金	(23,420,238)	(20,564,254)	△ 2,855,984
(11) 預り建設協力金	(35,736,401)	(35,678,201)	△ 58,199

(注) 1.負債に計上されているものについては、()で表示しております。

2. 金融商品の時価の算定方法に関する事項

(1) 現金及び預金、(3) 預け金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 売掛金

売掛金は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値によっております。

(4) 差入敷金・保証金、(5) 差入建設協力金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値によっております。

(6) 短期借入金、(7) 未払金、(8) 未払法人税等、(9) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(10) 預り敷金、(11) 預り建設協力金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、債務額を返済までの期間に応じた利率により割り引いた現在価値によっております。

【賃貸等不動産に関する注記】

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、東京都その他の地域において、賃貸用の商業施設(土地を含む)を有しております。

2. 賃貸等不動産の時価等に関する事項

貸借対照表計上額	時価
26,777,858 千円	24,968,670 千円

(注) 1.貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

2.当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)であります。

【関連当事者との取引に関する注記】

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位:千円)

種類	会社等の名称	議決権の所有(被所有)の割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	大和ハウス工業株式会社	(被所有)直接 100.0	当社請負物件の施工 役員の兼任	建物、店舗 賃貸借及び管理業務	2,932,364	売掛金 <small>差入敷金・保証金 その他流動資産</small>	217,377 297,109 52,676
				建物、店舗 補修工事の 支払及び建 物賃料、地 代の支払等	219,895	未払費用 前受金 預り敷金 <small>預り建設協力金</small>	13,384 22,044 135,450 75,075
				固定資産 の取得	2,415,289	未払金	2,528,526
				預り金 自	254	預け金	1,600,863
				支払利息	3,985	短期借入金	4,760,000

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1.取引条件及び取引条件の決定方針等取引価格等については、一般的取引条件等を勘案して決定しております。
- 2.取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

【退職給付に関する注記】

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定給付型の制度である企業年金制度及び退職一時金制度、並びに確定拠出年金制度を設けております。

2. 退職給付債務に関する事項

イ. 退職給付債務	1,129,888 千円
ロ. 年金資産	661,282 千円
ハ. 退職給付引当金	<u>468,606 千円</u>

3. 退職給付費用に関する事項

イ. 勤務費用	141,741 千円
ロ. 利息費用	13,823 千円
ハ. 期待運用収益	- 千円
ニ. 数理計算上の差異の費用処理額	8,328 千円
ホ. 確定拠出年金掛金	2,994 千円
計	<u>166,887 千円</u>

4. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

イ. 退職給付見込額の期間配分方法	期間定額基準
ロ. 割引率	1.9 %
ハ. 期待運用収益率	0 %
ニ. 数理計算上の差異の処理額	発生年度に一括処理しております。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額	3,218,102 円	52 銭
1株当たり当期純利益	588,153 円	10 銭

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。